
Ministru kabineta noteikumi Nr. 641 

Rīgā 2024. gada 15. oktobrī (prot. Nr. 44 12. §) 

Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 480 "Noteikumi par 

atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par iepakojumu un vienreiz 

lietojamiem galda traukiem un piederumiem" 

Izdoti saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma  

8. panta otrās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 7., 8., 9., 10. un 13. punktu 

Izdarīt Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 480 "Noteikumi par 

atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par iepakojumu un vienreiz 

lietojamiem galda traukiem un piederumiem" (Latvijas Vēstnesis, 2017, 164. nr.; 2020, 136. 

nr.; 2022, 243. nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā: 

"Izdoti saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 8. panta otrās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 7., 8., 9., 

10. un 13. punktu". 

2. Papildināt ar 1.12. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"1.12. kritērijus un kārtību, kādā nosaka iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no 

plastmasas (polimēru) izejmateriāliem, atbilstoši to pārstrādājamībai, un dokumentus, ar 

kuriem apliecina, ka šis iepakojums ir pārstrādājams." 

3. Izteikt 25. punktu šādā redakcijā: 

"25. Apsaimniekotājs, kura līgumpartneri ir atbrīvoti no nodokļa samaksas, un nodokļa 

maksātājs, kas pats izveidojis un piemēro apsaimniekošanas sistēmu un ir atbrīvots no 

nodokļa samaksas, katru gadu līdz 31. augustam iesniedz dienestam pārskatu par izlietotā 

iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanu un aprēķināto nodokli (turpmāk - 

pārskats) (5. vai 7. pielikums) par laikposmu no attiecīgā gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam, ja 

šāda prasība ir noteikta apsaimniekošanas līgumā. Ja tiek konstatēts, ka saskaņā ar 

apsaimniekotāja vai nodokļa maksātāja iesniegto pārskatu par attiecīgo laikposmu 

savākšana, pārstrāde vai reģenerācija nav izpildīta vismaz 40 % apmērā no pusgada laikā 

savācamā, pārstrādājamā un reģenerējamā apjoma, dienests veic šo noteikumu 30. un 31. 

punktā minētās darbības." 

4. Papildināt ar 28.2 punktu šādā redakcijā: 

"28.2 Iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas (polimēru) izejmateriāliem, 

uzskata par pārstrādājamu, ja tas atbilst vienam no šādiem kritērijiem: 

28.21. iepakojuma materiāla veids atbilst šo noteikumu 8. pielikumam; 

28.22. pārstrādājamība ir pamatota ar vienu no šādiem dokumentiem:  

28.22.1. iepakojuma ražotāja vai iepakotāja apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams, 

norādot vismaz vienu pārstrādes rūpnīcu (iekārtu) Latvijā, citā Eiropas Savienības dalībvalstī 

vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī; 

28.22.2. pārstrādes rūpnīcas apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams konkrētā 

pārstrādes iekārtā; 



28.22.3. pārstrādes rūpnīcas apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams, pamatojoties uz 

testēšanas rezultātiem, ko veic akreditēta plastmasu (polimēru) materiālu testēšanas 

laboratorija." 

5. Papildināt ar 28.3 punktu šādā redakcijā: 

"28.3 Iepakotājam (nodokļa maksātājam) attiecībā uz iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji 

sastāv no plastmasas (polimēru) izejmateriāliem: 

28.31. ir pienākums uzskaitīt, cik liels apjoms no tā tirgū laistā iepakojuma ar šo noteikumu 

28.2 punktā noteiktajiem kritērijiem ir atzīts kā pārstrādājams; 

28.32. ir tiesības informēt apsaimniekotāju, iesniedzot šo noteikumu 28.22. 

apakšpunktā minētos pamatojošos dokumentus, ja mainās pārstrādes iespējas." 

6. Papildināt ar 28.4 punktu šādā redakcijā: 

"28.4 Ja dienests pieprasījis iesniegt papildu informāciju saistībā ar šo noteikumu 28.2 punktu 

un noteiktajā termiņā tā nav iesniegta vai iesniegtā informācija nav objektīva, dienests 

rīkojas saskaņā ar kārtību, kāda noteikta normatīvajos aktos dabas resursu nodokļa 

piemērošanas jomā." 

7. Papildināt ar 28.5 punktu šādā redakcijā: 

"28.5 Dienests pēc gada pārskata (7. pielikums) izskatīšanas informē apsaimniekotāju un 

nodokļa maksātāju, kas pats izveidojis un piemēro apsaimniekošanas sistēmu, par 

izvērtēšanas rezultātiem attiecībā uz iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas 

(polimēru) izejmateriāliem un kas atbilst Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta astotajā 

daļā noteiktajiem nodokļa objektiem." 

8. Izteikt 34.2.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

"34.2.3. 40 % no 2023. gada;". 

9. Izteikt 34.1 punktu šādā redakcijā: 

"34.1 Dienests katru gadu pēc pārskatu izvērtēšanas ievieto savā tīmekļvietnē: 

34.11. informāciju par to apsaimniekotāju un nodokļa maksātāju izlietotā iepakojuma vai 

vienreiz lietojamo trauku pārstrādes un reģenerācijas apjomiem (īpatsvars % no radītā 

apjoma), kuri  paši izveido un piemēro apsaimniekošanas sistēmu; 

34.12. audita ziņojumu, saskaņojot tā publicējamo daļu ar attiecīgo apsaimniekotāju vai 

nodokļa maksātāju, kas pats izveidojis un piemēro apsaimniekošanas sistēmu." 

10. Izteikt 35. punktu šādā redakcijā: 

"35. Izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku apjomus, kuri ir savākti, atkārtoti 

izmantoti, pārstrādāti vai reģenerēti nākamā pusgada vai kalendāra gada pirmo triju mēnešu 

laikā, apsaimniekotājs un nodokļa maksātājs, kas pats izveidojis un piemēro 

apsaimniekošanas sistēmu, var pieskaitīt iepriekšējā pusgadā vai kalendāra gadā 

savāktajiem, atkārtoti izmantotajiem, pārstrādātajiem vai reģenerētajiem izlietotā 

iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku apjomiem." 

11. Izteikt 1. pielikumu jaunā redakcijā (1. pielikums). 



12. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā (2. pielikums). 

13. Izteikt 6. pielikumu jaunā redakcijā (3. pielikums). 

14. Izteikt 7. pielikumu jaunā redakcijā (4. pielikums). 

15. Papildināt ar 8. pielikumu (5. pielikums). 

Ministru prezidente E. Siliņa 

Klimata un enerģētikas ministrs K. Melnis 

  

1. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 641 

"1. pielikums 

Ministru kabineta 

2017. gada 16. augusta 

noteikumiem Nr. 480 

Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu materiāla veidu 

pārstrādes un reģenerācijas apjomi (īpatsvars, %) un termiņi 

1. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu (turpmāk - 

izlietotais iepakojums) materiāla veidu pārstrādes un reģenerācijas apjomi (īpatsvars, %) 

līdz 2022. gada 31. decembrim 

Nr. 

p. k. 

Izlietotā 

iepakojuma 

materiāla veids1 

No 2020. gada 1. janvāra līdz 

2021. gada 31. decembrim 

No 2022. gada 1. janvāra līdz 

2022. gada 31. decembrim 

reģenerēts (tai 

skaitā 

pārstrādāts) 

pārstrādāts 

reģenerēts (tai 

skaitā 

pārstrādāts) 

pārstrādāts 

1. Stikls 70 65 72 67 

2. Plastmasa 46 28 50 35 

3. Papīrs, kartons 85 65 85 68 

4. Metāls 55 55 59 59 

5. Koksne 34 20 34 22 

Kopā visiem 

materiāliem 

65 60 67 62 

Piezīme. 



1 Ja izlietotais iepakojums sastāv no kompozītmateriāliem (laminātiem), reģenerācijas vai 

pārstrādes procentuālo apjomu (īpatsvaru) nosaka pēc tā materiāla, kas svara ziņā ir 

pārākumā. 

 2. Izlietotā iepakojuma materiāla veidu pārstrādes apjomi (īpatsvars, %) no 2023. gada 1. 

janvāra 

Nr

. 

p. 

k. 

Izlietotā 

iepakoju

ma 

materiāla 

veids2 

No 2023. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 2024. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 2025. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 2026. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 2027. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 2028. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 2029. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 31. 

decembri

m 

No 

2030. 

gada 

1. 

janvār

a 

(katru 

gadu) 

1. Stikls 68 69 70 71 72 73 74 75 

2. Plastmas

a 

50 51 52 53 53 54 54 55 

3. Papīrs un 

kartons 

70 73 75 77 79 81 83 85 

4. Melnais 

metāls 

63 67 70 72 74 76 78 80 

5. Alumīnijs 40 45 50 52 54 56 58 60 

6. Koksne 23 24 25 26 27 28 29 30 

Kopā visiem 

materiāliem 

63 64 65 66 67 68 69 70 

Piezīme. 

2 Ja izlietotais iepakojums sastāv no kompozītmateriāliem vai citiem vairākiem iepakojuma 

materiāliem, tā apjomu (īpatsvaru) aprēķina par katru iepakojumā ietverto materiālu. No 

minētās prasības var atkāpties, ja konkrētā materiāla apjoms iepakojuma vienībā 

nepārsniedz 5 % no iepakojuma vienības kopējās masas. 

3. Izlietotā iepakojuma materiāla veidu reģenerācijas3 apjomi (īpatsvars, %) no 2023. gada 

1. janvāra 

Nr. 

p. k. 

Izlietotā 

iepakojuma 

materiāla 

veids4 

No 2023. gada 

1. janvāra līdz 

2023. gada 31. 

decembrim 

No 2024. gada 

1. janvāra līdz 

2025. gada 31. 

decembrim 

(katru gadu) 

No 2026. gada 1. 

janvāra līdz 2028. 

gada 31. 

decembrim (katru 

gadu) 

No 2029. gada 

1. janvāra (katru 

gadu) 



1. Stikls 5 7 8 10 

2. Plastmasa 20 20 20 20 

3. Papīrs un 

kartons 

10 8 7 5 

4. Koksne 10 12 14 15 

Kopā visiem 

materiāliem 

5 7 8 10 

Piezīmes. 

3 Neietver pārstrādi un koksnes iepakojuma labošanu. Var aizstāt ar pārstrādes apjomu, ja 

pārstrādes apjoms ir pārsniegts (šā pielikuma 2. tabula). 

4 Ja izlietotais iepakojums sastāv no kompozītmateriāliem vai citiem vairākiem iepakojuma 

materiāliem, tā apjomu (īpatsvaru) aprēķina par katru iepakojumā ietverto materiālu. No 

minētās prasības var atkāpties, ja konkrētā materiāla apjoms iepakojuma vienībā 

nepārsniedz 5 % no iepakojuma vienības kopējās masas. 

4. Izlietotā dzērienu iepakojuma apjomi (īpatsvars, %), kas  dalīti savākti un sagatavoti 

pārstrādei vai reģenerācijai, un izlietotā dzērienu kompozīta iepakojuma pārstrādes 

apjomi (īpatsvars, %)  

N

r. 

p. 

k. 

Izlietotā 

iepakoju

ma 

materiāl

a veids 

No 

2024. 

gada 1. 

janvāra 

līdz 

2024. 

gada 

31. 

decem

brim 

No 2025. 

gada 1. 

janvāra līdz 

2025. gada 

31. 

decembrim 

No 2026. 

gada 1. 

janvāra līdz 

2026. gada 

31. 

decembrim 

No 2027. 

gada 1. 

janvāra līdz 

2027. gada 

31. 

decembrim 

No 2028. 

gada 1. 

janvāra līdz 

2028. gada 

31. 

decembrim 

No 2029. 

gada 1. 

janvāra (katr

u gadu) 

dalīti 

savākts
5 

dalīti 

savā

kts5 

pārstrā

dāts6 

dalīti 

savā

kts5 

pārstrā

dāts6 

dalīti 

savā

kts5 

pārstrā

dāts6 

dalīti 

savā

kts5 

pārstrā

dāts6 

dalīti 

savā

kts5 

pārstrā

dāts6 

1. 

Dzērien

u 

vienreiz 

lietojam

s 

plastma

su 

saturošs 

un komp

30 45 - 50 - 55 - 70   80 - 



ozīta 

iepakoju

ms ar 

tilpumu 

līdz trim 

litriem 

(tā 

korķīši 

un 

vāciņi), 

dzērienu 

iepakoju

ms kopā 

2. 

Dzērien

u 

vienreiz 

lietojam

s 

kompozī

ta 

iepakoju

ms ar 

tilpumu 

līdz trim 

litriem 

(tā 

korķīši 

un 

vāciņi) 

- - 20 - 25 - 30 - 40 - 50 

Piezīmes. 

5 Apjomu nosaka, attiecīgajā kalendāra gadā izlietotā dzērienu iepakojuma apjomu, 

kas  dalīti savākts un sagatavots pārstrādei vai reģenerācijai, attiecinot pret realizēto vai 

savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantoto dzērienu iepakojuma daudzumu. 

6 Apjomu nosaka, attiecīgajā kalendāra gadā pārstrādāto izlietotā dzērienu kompozīta 

iepakojumu attiecinot pret realizēto vai savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai 

izmantoto dzērienu kompozīta iepakojuma daudzumu." 

  

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 641 

"5. pielikums 

Ministru kabineta 



2017. gada 16. augusta 

noteikumiem Nr. 480 

Pārskats par laikposmu no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim 

Valsts vides dienestam 

  

(komersanta nosaukums, vienotais reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, e-pasts) 

Pārskats par izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu 

apsaimniekošanu un aprēķināto dabas resursu nodokli 

par laikposmu no 20__. gada __. __________ līdz 20__. gada __. __________ 

1. Informācija pa finanšu nodrošinājumu 

  

  

  

  

2. Informācija par iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apjomu 

2.1. Pārskata periodā realizētā un savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantotā 

iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku materiālu veidi un apjomi 

un aprēķinātais dabas resursu nodoklis 

Nr. 

p. k. 

Iepakojuma un vienreiz 

lietojamo trauku materiāla 

veids 

Iepakojuma un 

vienreiz 

lietojamo trauku 

masa (kg) 

Dabas resursu 

nodokļa likme 

(euro) 

Aprēķinātais 

dabas resursu 

nodoklis (euro) 

1. Iepakojuma materiāla veids 

(izņemot kompozītmateriālus): 
      

1.1. stikls       

1.2. plastmasa (izņemot polistirolu, 

bioplastmasu un iepirkumu 

plastmasas maisiņus1 un 

dzērienu iepakojumu) 

      

1.3. polistirols       

1.4. bioplastmasa       

1.5. vieglās plastmasas iepirkumu 

maisiņi1 
      



1.6. plastmasas iepirkumu maisiņi1       

1.7. dzērienu vienreiz lietojams 

plastmasu saturošs iepakojums 

ar tilpumu līdz 3 litriem 

(piemēram, PET materiālu 

grupa)2 

      

1.8. papīrs un kartons vai citas 

dabiskās šķiedras 
      

1.9. melnais metāls       

1.10. alumīnijs       

1.11. koks       

1.12. KOPĀ 

(1.1. + 1.2. + 1.3. + 1.4. + 1.5. + 

1.6. + 1.7. + 1.8. + 1.9. + 1.10. + 

1.11.) 

  X   

2. Kompozīta iepakojums:       

2.1. kompozīta iepakojums 

(izņemot dzērienu kompozīta 

iepakojumu): 

      

2.1.1. plastmasa       

2.1.2. papīrs       

2.1.3. alumīnijs       

2.2. dzērienu vienreiz lietojams 

kompozīta iepakojums ar 

tilpumu līdz 3 litriem2 

      

2.2.1. plastmasa       

2.2.2. papīrs       

2.2.3 alumīnijs       

2.3. KOPĀ 

(2.1.1. + 2.1.2. + 2.1.3. + 2.2.1. 

+ 2.2.2. + 2.2.3.) 

  X   



3. Vienreiz lietojamo trauku 

materiāla veids: 
      

3.1. papīrs un kartons vai citas 

dabiskās šķiedras 
      

3.2. alumīnija folija       

3.3. koksne       

3.4. KOPĀ (3.1. + 3.2. + 3.3.)   X   

  PAVISAM KOPĀ (1.12. + 2.3. + 

3.4.) 
  X   

Piezīmes. 

1. 1 Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta piektajā daļā minētie plastmasas iepirkumu 

maisiņi. 

2. 2 Aili aizpilda no 2024. gada. 

2.2. Vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu gada patēriņš 

Vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu 

masa3 (kg) 

Viena plastmasas iepirkumu maisiņa svērtā 

vidējā masa4 (kg) 

    

Tai skaitā maisiņi, kuru sieniņu biezums ir Tai skaitā maisiņi, kuru sieniņu biezums ir 

< 15 mikroni 
15 (ieskaitot) < 50 

(neieskaitot) mikroni 
< 15 mikroni 

15 (ieskaitot) < 50 

(neieskaitot) mikroni 

        

To plastmasas iepirkumu maisiņu masa (kg), kuru sieniņu biezums ir ≥ 50 mikroni 

  

Piezīmes. 

3. 3 Tabulā ietver informāciju par visiem vieglās plastmasas iepirkumu maisiņiem, kas noteikti 

Iepakojuma likuma 1. pantā, neatkarīgi no to svara. 

4. 4 Maisiņa svērto vidējo masu (kg) aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

m = 

m1x1 + m2x2 + ... 

+ mnxn , kur 

x1 + x2 + ... + xn 

m1, m2, mn - vieglās plastmasas iepirkumu maisiņa ar noteikto materiāla biezumu (piemēram, 

14 mikroni, 30 mikroni un 49 mikroni) masa (kg); 



x1, x2, xn - vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu veidu skaits. 

5. Iekrāsoto lauku aizpildīšana nav obligāta. 

2.3. Atkārtoti lietojamais iepakojums 

2.3.1. Atkārtoti lietojamā primārā iepakojuma daļa iepriekšējos trijos gados5 

Iepakojuma un 

vienreiz lietojamo 

trauku materiāla veids 

Atkārtoti 

lietojamā primārā 

iepakojuma daļa 

(%) no visa 

primārā 

iepakojuma 

(n - 3 gadā) 

Atkārtoti 

lietojamā 

primārā 

iepakojuma daļa 

(%) no visa 

primārā 

iepakojuma 

(n - 2 gadā) 

Atkārtoti 

lietojamā 

primārā 

iepakojuma daļa 

(%) no visa 

primārā 

iepakojuma 

(n - 1 gadā) 

Vidējais trijos 

gados (%) 

((2 + 3 + 4) / 3) 

1 2 3 4 5 

Stikls         

Plastmasa         

Papīrs un kartons         

Melnais metāls         

Alumīnijs         

Koksne         

Kopā visiem 

materiāliem 
        

Piezīme. 

6. 5 Dati obligāti jāsniedz tikai par to iepakojuma materiāla veidu, attiecībā uz kuru tiek 

aprēķināts pārstrādes mērķrādītāju (pārstrādes apjomu) pielāgots līmenis. No 

mērķrādītājiem atskaita pirmo reizi tirgū laistā atkārtoti lietojamā primārā iepakojuma 

īpatsvaru, kas nepārsniedz piecus procentpunktus (%) no šāda īpatsvara. 

2.3.2. Atkārtoti lietojamais iepakojums pārskata periodā 

Iepakojuma 

materiāla 

veids 

Tirgū pirmo reizi laistais 

iepakojums 

Tirgū pirmo reizi 

laistais atkārtoti 

lietojamais iepakojums 

Rotācijas8 

viss 

iepakojums6 

primārais 

iepakojums7 

viss 

atkārtoti 

lietojamais 

atkārtoti 

lietojamais 

primārais 

viss 

atkārtoti 

lietojamais 

iepakojums 

atkārtoti 

lietojamais 

primārais 

iepakojums 



(kg

) 

(vienības

) 

(kg

) 

(vienības

) 

iepakojum

s (kg) 

iepakojum

s (kg) 

(kg)
9 

(skaits

) 

(kg)
9 

(skaits

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Stikls                     

Plastmasa                     

Papīrs un 

kartons 
                    

Melnais 

metāls 
                    

Alumīnijs                     

Koksne                     

Kopā visiem 

materiālie

m 

                    

Piezīmes. 

7. Iekrāsoto lauku aizpildīšana nav obligāta. 

8. 6 Viss atkārtoti lietojamais un vienreiz lietojamais iepakojums, t. i., primārais iepakojums, 

sekundārais iepakojums un terciārais (transporta) iepakojums. 

9. 7 Atkārtoti lietojamais un vienreiz lietojamais primārais iepakojums. 

10. 8 Atkārtoti lietojamā iepakojuma pilno rotāciju skaits attiecīgajā gadā. 

11. 9 Atkārtoti lietojamā iepakojuma pilno rotāciju skaits attiecīgajā gadā, kas pareizināts ar 

iepakojuma masu. 

3. Informācija par iepakojumu un vienreiz lietojamiem traukiem un to apsaimniekošanu 

3.1. Informācija par radīto, pieņemto vai savākto, pārstrādei un reģenerācijai sagatavoto, 

Latvijas Republikas teritorijā pārstrādāto iepakojumu un vienreiz lietojamiem traukiem 

Nr. 

p. 

k. 

Iepakoju

ma un 

vienreiz 

lietojam

o trauku 

materiāl

a veids 

Radītais 

izlietotā 

iepakoj

uma un 

vienreiz 

lietojam

o trauku 

daudzu

ms (kg) 

Latvijas Republikas 

teritorijā pieņemtais vai 

savāktais izlietotā 

iepakojuma un vienreiz 

lietojamo trauku 

daudzums pārskata gadā 

(kg) 

Pārstrād

ei un 

reģenerā

cijai 

sagatavo

tais 

izlietotā 

iepakoju

ma un 

vienreiz 

lietojam

Izlietotais 

iepakojum

s un 

vienreiz 

lietojamie 

trauki, kas 

pārstrādāt

i Latvijas 

Republika

s 

Koksnes 

iepakojum

s, kas 

salabots 

Latvijas 

Republika

s 

teritorijā12

 (kg) 

Izlietotais 

iepakojum

s un 

vienreiz 

lietojamie 

trauki, kas 

pārstrādāt

i Latvijas 

Republika

s 

teritorijā13

mājsaimnie

cības 
citi 

(izņemot 



mājsaimnie

cības) 

o trauku 

daudzum

s 

pārskata 

gadā10 (k

g) 

teritorijā11

 (kg) 

 (kg) 

(7 + 8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Stikls               

2. Plastma

sa, tai 

skaitā: 

              

2.1

. 

dzērienu 

vienreiz 

lietojam

s 

plastma

su 

saturošs 

iepakoju

ms ar 

tilpumu 

līdz 

3 litriem 

(piemēr

am, PET 

materiāl

u 

grupa)14 

              

3. Papīrs 

un 

kartons 

vai citas 

dabiskās 

šķiedras 

              

4. Melnais 

metāls 
              

5. Melnais 

metāls 

no ISP15 

              



6. Alumīnij

s 
              

7. Alumīnij

s no 

ISP16 

              

8. Metāls 

kopā 
              

9. Koksne               

10. Kompozī

ta 

iepakoju

ms, tai 

skaitā14: 

              

10.

1. 

dzērienu 

vienreiz 

lietojam

s 

kompozī

ta 

iepakoju

ms ar 

tilpumu 

līdz 

3 litriem

 14 

              

11. KOPĀ               

Piezīmes. 

12. Tumši pelēkos laukus neaizpilda. 

13. Gaiši pelēkos laukus aizpilda tikai tad, ja šos daudzumus ietver pārstrādes mērķrādītājā. 

Ja ziņo par metāliem no sadedzināšanas smagajiem pelniem (ISP), aizpilda laukus gan par 

pārstrādi Latvijas Republikas teritorijā, gan ārpus tās. 

14. 10 Sagatavošana pārstrādei netiek ieskaitīta pārstrādē. 

15. 11 Pārstrāde ietver to pašu materiālu vai citu materiālu iegūšanu no izlietotā iepakojuma, 

vienreiz lietojamiem traukiem vai to materiāla un organisko pārstrādi. Pārstrādē neieskaita 

izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku materiālus, kuri vairs nav atkritumi un 

kurus paredzēts izmantot kā kurināmo vai citu enerģijas ražošanas līdzekli (tai skaitā koka 

šķelda, kas realizēta kā produkts) vai kurus paredzēts izmantot sadedzināšanai, aizbēršanai 

vai apglabāšanai poligonā. 



16. 12 Salabotais koksnes iepakojums uzskatāms par pirmoreiz tirgū laistu iepakojumu. 

Atkārtotai izmantošanai paredzētā salabotā koksnes iepakojuma daudzumu pieskaita gan 

radītā izlietotā iepakojuma daudzumam, gan pārstrādātā izlietotā iepakojuma daudzumam 

(neieskaitot uz citām darbībām (reģenerācija, apglabāšana) novirzīto koksnes iepakojumu vai 

tā komponentus). Tabulas 3. ailē šo daudzumu neieskaita, bet ņem vērā, aprēķinot 

pārstrādes mērķrādītāju. 

17 13 Neieskaita pirmo reizi tirgū laistā atkārtoti lietojamā primārā iepakojuma īpatsvaru, kas 

nepārsniedz piecus procentpunktus (%) no šāda īpatsvara (pārskata 2.3.1. apakšpunkts), bet 

ņem vērā, aprēķinot pārstrādes mērķrādītāju. 

18. 14 Aili aizpilda no 2024. gada. Datus par kompozīta iepakojumu un dzērienu kompozīta 

iepakojumu neieskaita citā iepakojuma materiāla veidā (plastmasa, papīrs, alumīnijs). Gaiši 

pelēko lauku aizpildīšana nav obligāta. 

19. 15 Par melnajiem metāliem, ko pārstrādā pēc tam, kad tie atdalīti no sadedzināšanas 

smagajiem pelniem, ziņo atsevišķi, un tos nenorāda rindā, kurā ziņo par melnajiem 

metāliem. 

20. 16 Par alumīniju, ko pārstrādā pēc tam, kad tas atdalīts no sadedzināšanas smagajiem 

pelniem, ziņo atsevišķi, un to nenorāda rindā, kurā ziņo par alumīniju. 

21. Aprēķinos, kurus veic, lai noteiktu, vai mērķrādītāji ir sasniegti, var ņemt vērā pēc 

atkritumu sadedzināšanas atdalīto metālu daudzumu proporcionāli sadedzinātā izlietotā 

iepakojuma īpatsvaram ar nosacījumu, ka pārstrādātie metāli atbilst noteiktiem kvalitātes 

kritērijiem. 

3.2. Informācija par ārpus Latvijas Republikas teritorijas pārstrādāto iepakojumu un 

vienreiz lietojamiem traukiem un kopējo pārstrādāto un reģenerēto iepakojumu un 

vienreiz lietojamiem traukiem 

Nr. 

p. 

k. 

Iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

materiāla 

veids 

Izlietotais 

iepakojum

s un 

vienreiz 

lietojamie 

trauki, kas 

pārstrādāt

i citā 

dalībvalstī 

(kg) 

Izlietotais 

iepakojum

s un 

vienreiz 

lietojamie 

trauki, kas 

pārstrādāt

i ārpus ES 

(kg) 

Kopējais 

pārstrādāt

ā izlietotā 

iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

daudzums 

(kg) 

(9 + 12 + 

13) 

Kopējais 

pārstrādāt

ā izlietotā 

iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

daudzums 

(%) 

(14 / 3 X 

100 %) 

Kopējais reģenerētā 

izlietotā iepakojuma un 

vienreiz lietojamo trauku 

daudzums (kg), izmantojot 

sadedzināšan

u ar enerģijas 

atgūšanu17 

cita veida 

reģenerāciju1

8 

10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Stikls             

2. Plastmasa, 

tai skaitā: 
            



2.1. dzērienu 

vienreiz 

lietojams 

plastmasu 

saturošs 

iepakojums 

ar tilpumu 

līdz 3 

litriem 

(piemēram

, PET 

materiālu 

grupa) 

            

3. Papīrs un 

kartons vai 

citas 

dabiskās 

šķiedras 

            

4. Melnais 

metāls 
            

5. Melnais 

metāls no 

ISP12 

            

6. Alumīnijs             

7. Alumīnijs 

no ISP13 
            

8. Metāls 

kopā 
            

9. Koksne             

10. Kompozīta 

iepakojums

, tai skaitā: 

            

10.

1 

dzērienu 

vienreiz 

lietojams 

kompozīta 

iepakojums 

ar tilpumu 

līdz 

3 litriem 

            



11. KOPĀ             

Piezīmes. 

22. Tumši pelēkos laukus neaizpilda. Gaiši pelēko lauku aizpildīšana nav obligāta. 

23. Izlietoto iepakojumu, kas nosūtīts pārstrādei uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti, 

noteiktajos mērķrādītājos drīkst ieskaitīt tikai tā Eiropas Savienības dalībvalsts, kurā minētais 

izlietotais iepakojums tika savākts. 

24. 17 Ietver sadedzināšanu ar enerģijas atgūšanu un to atkritumu apstrādi, kas izmantojami 

par kurināmo vai citu enerģijas ražošanas līdzekli. 

25. 18 Neietver koksnes iepakojuma labošanu, pārstrādi un enerģijas atgūšanu, bet ietver 

aizbēršanu. 

4. Dokumenti, kas apliecina izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanu 

Latvijas Republikas teritorijā un savāktā izlietotā iepakojuma 

un vienreiz lietojamo trauku pārstrādi un reģenerāciju 

4.1. Komersantu (ar kuriem noslēgti līgumi par izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku savākšanu) apliecinājuma dokumenti par Latvijas Republikas teritorijā savākto 

izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apjomu attiecīgajā laikposmā19 

N

r. 

p. 

k. 

Komers

anta 

nosauk

ums, 

reģistrā

cijas 

numurs 

Uzņēm

umu 

reģistrā 

un 

juridisk

ā 

adrese 

Šķiroto 

atkritu

mu 

savākš

anas 

laukum

a 

adrese2

0 

Dokum

entā 

norādīt

ais 

savāktā 

izlietot

ā 

iepakoj

uma un 

vienreiz 

lietoja

mo 

trauku 

materiā

la veids 

Dokum

entā 

norādīt

ais 

savāktā 

izlietot

ā 

iepakoj

uma un 

vienreiz 

lietoja

mo 

trauku 

apjoms 

(kg) 

Laikpos

ms, par 

kuru 

izsniegt

s 

dokum

ents 

Dokum

enta 

izsniegš

anas 

datums 

Komersa

nta 

nosauku

ms, kam 

tika 

nodots 

reģener

ācijai 

Apsaimniekotāj

a 

līdzfinansējums
21 (euro) 

Apsaimnie

kotāja 

līdzfinansēj

uma 

saņēmējs - 

komersant

a 

nosaukum

s, 

reģistrācija

s numurs 

                    

                    

                    

Piezīmes. 

26. 19 Apliecinājuma dokumentus sniedz tie komersanti, ar kuriem ir noslēgts līgums par 

izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanu un kuri attiecīgajā laikposmā 

savākuši pārskata 3.1. apakšpunktā norādīto izlietoto iepakojumu un vienreiz lietojamos 

traukus. 



27. 20 Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu adreses norāda atbilstoši apsaimniekošanas 

plāna 4.1. apakšpunktam. Aili neaizpilda, ja izlietoto iepakojumu un vienreiz lietojamos 

traukus savāc atbilstoši apsaimniekošanas plāna 4.2. apakšpunktam. 

28. 21 Apsaimniekotāja līdzfinansējums ir finansējums, ko apsaimniekotājs maksā 

apsaimniekošanas plānā iekļautajiem sadarbības partneriem par dalītu atkritumu vākšanu 

Latvijas Republikas teritorijā no tiešajiem atkritumu radītājiem, sagatavošanu pārstrādei, tai 

skaitā šķirošanu, pārstrādi vai reģenerāciju. 

4.2. Komersantu (ar kuriem noslēgti līgumi par izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku pārstrādi vai reģenerāciju) apliecinājuma dokumenti par pārstrādāto vai reģenerēto 

izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apjomu attiecīgajā laikposmā 

N

r. 

p. 

k. 

Komersa

nta 

nosauku

ms, 

reģistrāci

jas 

numurs 

Uzņēmu

mu 

reģistrā 

un 

juridiskā 

adrese 

Dokume

ntā 

norādītai

s 

pārstrād

ātā vai 

reģenerē

tā 

izlietotā 

iepakoju

ma un 

vienreiz 

lietojam

o trauku 

materiāl

a veids 

Dokume

ntā 

norādītai

s 

pārstrād

ātā vai 

reģenerē

tā 

izlietotā 

iepakoju

ma un 

vienreiz 

lietojam

o trauku 

apjoms 

(kg) 

Veiktās 

reģenerāci

jas 

darbības 

kods vai 

nosaukum

s 

Laikpos

ms, par 

kuru 

izsniegts 

dokume

nts 

Dokumen

ta 

izsniegša

nas 

datums 

Apsaimnieko

tāja 

līdzfinansēju

ms (euro) 

Apsaimnieko

tāja 

līdzfinansēju

ma saņēmējs 

- komersanta 

nosaukums, 

reģistrācijas 

numurs 

                  

                  

                  

5. Informācija par dokumentiem, kas attiecas uz atkritumu pārrobežu pārvadājumiem 

atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulai (EK) 

Nr.  1013/2006 par atkritumu sūtījumiem vai Apvienoto Nāciju Organizācijas 1989. gada 

22. marta Bāzeles konvencijai par kontroli pār kaitīgo atkritumu robežšķērsojošo 

transportēšanu un to aizvākšanu, ja izlietotais iepakojums vai vienreiz lietojamie trauki 

tiek izvesti pārstrādei uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai ārpus Eiropas Savienības 

Nr

. 

p. 

k. 

Izlietotā 

iepakojum

a materiāla 

veids 

Nosūtītāj

s 

Saņēmēj

s 

Izlietotā 

iepakojuma 

vai vienreiz 

lietojamo 

trauku 

kravas 

pārvadājum

Atkritumu 

pārrobežu 

pārvietošana

s dokumenta 

numurs23 

Atkritumu 

pārrobežu 

pārvietošana

s dokumenta 

izdošanas 

datums24 

Uz pārskatu 

attiecināmai

s apjoms (kg) 



a 

pavadzīmes 

veids22 

                

                

                

Piezīmes. 

29. 22 Norāda vienu no šādiem izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku kravas 

pārvadājuma pavadzīmes veidiem: 

1) paziņojuma dokuments par atkritumu pārrobežu pārvietošanu/sūtījumiem atbilstoši 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par 

atkritumu sūtījumiem I A pielikumam; 

2) paziņojuma dokuments par atkritumu pārrobežu pārvietošanu/sūtījumiem atbilstoši 

Apvienoto Nāciju Organizācijas 1989. gada 22. marta Bāzeles konvencijai par kontroli pār 

kaitīgo atkritumu robežšķērsojošo transportēšanu un to aizvākšanu; 

3) atkritumu sūtījumiem pievienojamā informācija atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 

2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par atkritumu sūtījumiem VII pielikumam. 

30. 23 Norāda attiecīgā paziņojuma dokumenta numuru. Informācijā, ko atbilstoši Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par atkritumu 

sūtījumiem VII pielikumam pievieno atkritumu sūtījumiem, kravas pavadzīmes numuru 

nenorāda. 

31. 24 Norāda attiecīgā paziņojuma dokumenta izdošanas datumu. Informācijā, ko atbilstoši 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par 

atkritumu sūtījumiem VII pielikumam pievieno atkritumu sūtījumiem, norāda faktisko 

sūtījuma datumu un datumu, kad sūtījuma saņēmējs ir saņēmis atkritumus. 

32. No Eiropas Savienības eksportētā izlietotā iepakojuma apjomu noteiktajos mērķrādītājos 

ieskaita tikai tad, ja saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 

Nr. 1013/2006 par atkritumu sūtījumiem eksportētājs spēj pierādīt, ka atkritumu sūtījums 

atbilst minētās regulas prasībām un ka izlietotā iepakojuma apstrāde ārpus Savienības ir 

notikusi saskaņā ar nosacījumiem, kas lielā mērā ir līdzvērtīgi prasībām, kas paredzētas 

attiecīgajos normatīvajos aktos iepakojuma un atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

6. Informācija par atkārtoti lietojamo iepakojumu 

6.1. Dokumenti, kas apliecina izlietotā iepakojuma nodošanu vai realizāciju atkārtotai 

lietošanai 

Nr. 

p. 

k. 

Tā komersanta nosaukums, 

reģistrācijas numurs Uzņēmumu 

reģistrā un juridiskā adrese, kurš 

izsniedzis dokumentu 

Dokumentā norādītais 

izlietotā iepakojuma 

materiāla veids un 

apjoms, kas nodots vai 

Laikposms, 

par kuru 

izsniegts 

apliecinājums 

Dokumenta 

izsniegšanas 

datums 



realizēts atkārtotai 

lietošanai 

          

          

          

6.2. Dokumenti, kas apliecina izlietotā koksnes iepakojuma labošanu un laišanu tirgū 

Nr. 

p. 

k. 

Tā komersanta nosaukums, 

reģistrācijas numurs Uzņēmumu 

reģistrā un juridiskā adrese, kurš 

izsniedzis dokumentu 

Dokumentā norādītais 

izlietotā koksnes 

iepakojuma salabotais 

apjoms 

Laikposms, 

par kuru 

izsniegts 

apliecinājums 

Dokumenta 

izsniegšanas 

datums 

          

          

          

7. Komunikācijas pasākumu plāna izpilde 

Nr

. 

p. 

k. 

Pasākuma 

mērķis 

Pasākum

a veids25 

Sasniegtā 

mērķauditori

ja (skaits 

reālajā vidē 

vai 

tiešsaistē)26 

Mērķa 

sasniegšanas 

veids/detalizē

ts pasākuma 

apraksts un 

novērtējums 

Pasākuma 

īstenošan

as laiks 

Pasākuma 

īstenošana

s vieta, 

aptvertā 

teritorija, 

informācija

s 

izplatīšanas 

kanāli, 

informācija

s 

publicēšan

as vieta27 

Pasākuma 

īstenošana

i izlietotais 

finansēju

ms (euro) 

1. Sabiedrības 

informēšana 

par atkritumu 

šķirošanas 

nepieciešamī

bu 

            

2. Sabiedrības 

informēšana 

par šķiroto 

atkritumu 

            



nodošanas 

iespējām 

3. Sabiedrības 

iesaistīšana 

atkritumu 

šķirošanas 

aktivitātēs 

            

4. Vides apziņas 

veidošana 
            

            Kopā   

Piezīmes. 

33. 25 Informatīvie pasākumi (publikācijas, izglītojošie raksti, audioieraksti, video satura 

vienības plašsaziņas līdzekļos un mediju platformās), izglītojošie pasākumi ar sabiedrības 

līdzdalību (akcijas, semināri, konferences, apmācības (tai skaitā tiešsaistes), atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūras objektu apmeklējumi). 

34. 26 Vismaz 100 dalībnieku auditorija katrā pasākumā. 

35. 27 Norāda hipersaiti uz tīmekļvietni, kas apliecina pasākuma īstenošanu. 

8. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas finanšu plāna 

izpilde 

Nr. 

p. 

k. 

Izmaksas (euro) 

1. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanas un 

pieņemšanas izmaksas 

  

2. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku uzglabāšanas izmaksas   

3. Savāktā izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pārstrādes un 

reģenerācijas izmaksas (tai skaitā izmaksas izvešanai no Latvijas Republikas 

teritorijas pārstrādei vai reģenerācijai) 

  

4. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas 

infrastruktūras uzturēšanas izmaksas 

  

5. Administratīvās izmaksas (tai skaitā reģistrācijas, informācijas un ziņošanas 

prasību nodrošināšanai) 

  

6. Komunikācijas pasākumu izmaksas (izmaksu apjoms ir ne mazāks kā 1,5 % 

no iepriekšējā gada uzņēmuma auditētā ziņojumā iekļautā apgrozījuma) 

  



7. Ar apsaimniekošanas plāna īstenošanu saistītās finanšu izmaksas (tai skaitā 

par finanšu nodrošinājumu) 

  

8. Izmaksas kopā   

Apliecinu, ka norādītā informācija ir pilnīga un patiesa. 

    

(datums)28   

    

Vadītājs   

  (amats, vārds, uzvārds, paraksts)28 

                           Z. v.28 

Informāciju sagatavoja   

  (amats, vārds, uzvārds, paraksts)28 

Piezīme. 

36. 28 Dokumenta rekvizītus "datums", "paraksts" un "zīmoga vieta" ("Z. v.") neaizpilda, ja 

elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 

dokumentu noformēšanu." 

  

3. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 641 

"6. pielikums 

Ministru kabineta 

2017. gada 16. augusta 

noteikumiem Nr. 480 

Apsaimniekošanas plāns laikposmam no 2024. gada 1. janvāra 

  

(komersanta nosaukums, reģistrācijas numurs) 

Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu apsaimniekošanas 

plāns 

laikposmam no 20__. gada __. _________ līdz 20__. gada __. _________ 

1. Plānotie iepakojuma materiālu veidi un izlietojuma apjomi, plānotie 

vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu (turpmāk - vienreiz lietojamie trauki) 

materiālu veidi un izlietojuma apjomi, aprēķinātais dabas resursu nodoklis 



Nr. 

p. k. 

Iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku materiāla veids1 

Iepakojuma un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku apjoms 

kalendāra gadā 

(kg) 

Dabas 

resursu 

nodokļa 

likme 

(euro/kg) 

Aprēķinātais 

dabas resursu 

nodoklis 

kalendāra gadā 

(euro) 

1. Iepakojums (izņemot dzērienu 

iepakojumu, kompozīta iepakojumu 

un vienreiz lietojamos traukus): 

      

1.1. stikls       

1.2. plastmasa2       

1.3. bioplastmasa       

1.4. polistirols       

1.5. putuplasts (putu polimērs)       

1.6. putu polistirols       

1.7. vieglās plastmasas iepirkumu maisiņi3       

1.8. plastmasas iepirkumu maisiņi3       

1.9. papīrs un kartons vai citas dabiskās 

šķiedras 

      

1.10. melnais metāls       

1.11. alumīnijs       

1.12. koksne       

1.13. KOPĀ 

(1.1. + 1.2. + 1.3. + 1.4. + 1.5. + 1.6. + 

1.7. + 1.8. + 1.9.+ 1.10. + 1.11. + 1.12.) 

      

2. Dzērienu vienreiz lietojams plastmasu 

saturošs iepakojums ar tilpumu līdz 3 

litriem: 

      

2.1. polistirols       

2.2. plastmasa4       

2.3. KOPĀ (2.1. + 2.2.)       



3. Dzērienu vienreiz lietojams kompozīta 

iepakojums ar tilpumu līdz 3 litriem: 

      

3.1. plastmasa4       

3.2. kompozīta kartons       

3.3. alumīnijs       

3.4. polistirols       

3.5. KOPĀ (3.1. + 3.2. + 3.3. + 3.4.)       

4. Kompozīta iepakojums, izņemot 

dzērienu kompozīta iepakojumu ar 

tilpumu līdz 3 litriem: 

      

4.1. plastmasa4       

4.2. kompozīta kartons       

4.3. alumīnijs       

4.4. polistirols       

4.5. KOPĀ (4.1. + 4.2. + 4.3. + 4.4.)       

5. Vienreiz lietojamie galda trauki un 

piederumi: 

      

5.1. papīrs un kartons vai citas dabiskās 

šķiedras 

      

5.2. alumīnija folija       

5.3. koksne       

5.4. vienreiz lietojamas plastmasu 

saturošas glāzes un to vāciņi 

      

5.5. KOPĀ (5.1. + 5.2. + 5.3. + 5.4.)       

PAVISAM KOPĀ (1.13. + 2.3. + 3.5. + 4.5. + 

5.5.) 

      

Piezīmes. 

1 Ja izlietotais iepakojums sastāv no kompozītmateriāliem vai citiem vairākiem iepakojuma 

materiāliem, tā apjomu (īpatsvaru) aprēķina par katru iepakojumā ietverto materiālu. No 

minētās prasības var atkāpties, ja konkrētā materiāla apjoms iepakojuma vienībā 

nepārsniedz 5 % no iepakojuma vienības kopējās masas. 



2 Neiekļaujot bioplastmasu, polistirolu, putu polistirolu, putuplastu, Dabas resursu nodokļa 

likuma 4. panta piektajā daļā minētos plastmasas maisiņus, dzērienu vienreiz lietojamu 

plastmasu saturošu iepakojumu ar tilpumu līdz 3 litriem un dzērienu vienreiz lietojamu 

kompozīta iepakojumu ar tilpumu līdz 3 litriem. 

3 Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta piektajā daļā minētie plastmasas iepirkumu 

maisiņi. 

4 Neiekļaujot polistirolu. 

2. Plānotie pārstrādātā izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku materiālu veidi 

un apjomi 

Nr. 

p. k. 

Iepakojuma un 

vienreiz 

lietojamo trauku 

materiāla veids 

Izlietotā 

iepakojuma un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku apjoms 

(pa gadiem), ko 

plānots 

sagatavot 

pārstrādei5 (kg) 

Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku 

apjoms (pa gadiem), ko plānots pārstrādāt 

pārstrādātais (kg) pārstrādātais 

Latvijas 

Republikas 

teritorijā 

citās valstīs 
pārstrādātais 

kopā (kg) 

pārstrādātais 

kopā6 (%) 

kalendāra gads 
kalendāra 

gads 

kalendāra 

gads 

kalendāra 

gads 

kalendāra 

gads 

1. Stikls           

2. Plastmasa7           

3. Papīrs un kartons 

vai citas dabiskās 

šķiedras 

          

4. Melnais metāls           

5. Alumīnijs           

6. Koks           

7. KOPĀ           

Piezīmes. 

5 Sagatavošana pārstrādei netiek ieskaitīta pārstrādē. 

6 Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pārstrādes apjomu aprēķina procentos 

pret attiecīgajā gadā realizētā vai savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantotā 

iepakojuma vai mazumtirdzniecībā un sabiedriskajā ēdināšanā realizētā vienreiz lietojamo 

trauku apjomu. 

7 Ja bioplastmasas pārstrādes apjomu nevar izdalīt atsevišķi, to ieskaita kopējā plastmasas 

pārstrādes apjomā. 



3. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas sistēmas vispārīgs 

apraksts 

3.1. Esošās un plānotās izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanas 

sistēmas vispārīgs apraksts 

Aprakstā ietver informāciju par to, kā tiks nodrošināta izlietotā iepakojuma un vienreiz 

lietojamo trauku pieņemšana un savākšana, tai skaitā, kā tiks nodrošināts savākšanas vietu 

teritoriālais pārklājums. Pievieno darbību shematisko attēlojumu 

  

  

  

  

3.2. To apsaimniekošanas sistēmas pasākumu apraksts, kas nepieciešami pārstrādes 

normu izpildei 

Aprakstā ietver informāciju par to, kā tiks nodrošināta izlietotā iepakojuma un vienreiz 

lietojamo trauku pārstrāde tādos apjomos, kas nav mazāki par šo noteikumu 1. pielikumā 

minētajiem apjomiem, kā arī norāda pārstrādes darbības, par kuru veikšanu ir noslēgti līgumi 

ar komersantiem, un paša veiktās pārstrādes darbības (ja tās tiek veiktas). Pievieno darbību 

shematisko attēlojumu 

  

  

  

  

3.3. Iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku plūsmas auditēšanas apraksts 

Aprakstā ietver informāciju par to, kā tiks veikts līgumpartneru audits par iepakojuma un 

vienreiz lietojamo trauku uzskaiti saskaņā ar normatīvajos aktos par dabas resursu nodokli 

un atkritumu apsaimniekošanu noteiktajām prasībām 

  

  

  

  

4. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pieņemšanas un savākšanas 

organizācija Latvijas Republikas teritorijā 

4.1. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pieņemšana vai savākšana 

šķiroto atkritumu savākšanas laukumos 



Nr

. 

p. 

k. 

Atkritumu 

apsaimniekošana

s reģions 

(alfabēta secībā) 

Pašvaldīb

a 

(alfabēta 

secībā) 

Šķiroto 

atkritumu 

savākšana

s laukuma 

adrese 

Sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekotājs, 

ar kuru 

pašvaldība ir 

noslēgusi līgumu 

par sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekošan

u un kas 

apsaimnieko 

attiecīgo šķiroto 

atkritumu 

savākšanas 

laukumu 

(komersanta 

nosaukums, 

reģistrācijas 

numurs 

Uzņēmumu 

reģistrā) 

Līguma par 

atkritumu 

pieņemšan

u vai 

savākšanu 

noslēgšana

s datums 

un darbības 

termiņš 

Atkritumu 

apsaimniekošana

s atļaujas 

numurs, 

izsniegšanas 

datums un 

derīguma 

termiņš 

              

              

              

              

4.2. Papildu izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pieņemšana vai savākšana 

Nr. 

p. 

k. 

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

reģions (alfabēta 

secībā) 

Komersants, kurš 

pieņem vai savāc 

izlietoto iepakojumu un 

vienreiz lietojamos 

traukus (komersanta 

nosaukums, reģistrācijas 

numurs Uzņēmumu 

reģistrā) 

Līguma par 

atkritumu 

pieņemšanu 

vai 

savākšanu 

noslēgšanas 

datums un 

darbības 

termiņš 

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

atļaujas numurs, 

izsniegšanas 

datums un 

derīguma termiņš 

Izlietotā 

iepakojuma 

atkritumu 

veids 

(un kods), 

ko 

komersants 

pieņem vai 

savāc 

            

            

            

5. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pārstrādes organizācija 



5.1. Komersanti, kuri pārstrādā izlietoto iepakojumu un vienreiz lietojamos traukus 

Latvijas Republikas teritorijā 

Nr. 

p. k. 

Komersanta 

nosaukums, 

reģistrācijas 

numurs 

Uzņēmumu 

reģistrā 

Līguma 

noslēgšanas 

datums un 

darbības 

periods (no-

līdz) 

Pārstrādes 

iekārtas adrese 

Atļaujas 

numurs, 

izsniegšanas 

datums un 

derīguma 

termiņš 

Atkritumu 

veids un 

kods8 

Atļautās 

darbības un 

reģenerācijas 

kods9 

              

              

5.2. Komersanti, kuri pārstrādā izlietoto iepakojumu un vienreiz lietojamos traukus ārpus 

Latvijas Republikas teritorijas 

Nr. 

p. k. 

Komersanta 

nosaukums, 

reģistrācijas 

numurs 

Uzņēmumu 

reģistrā 

Līguma 

noslēgšanas 

datums un 

darbības 

periods 

(no-līdz) 

Pārstrādes 

iekārtas 

adrese 

Valsts, 

kurā 

atrodas 

pārstrādes 

iekārta 

Atļaujas 

izdevējs, 

atļaujas 

numurs, 

izdošanas 

datums un 

derīguma 

termiņš 

Atkritumu 

veids un 

kods8 

Atļautās 

darbības un 

reģenerācijas 

kods9 

                

                

                

Piezīmes. 

8 Saskaņā ar atkritumu klasifikatoru, kas noteikts normatīvajos aktos par atkritumu 

klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus. 

9 Saskaņā ar normatīvajiem aktiem par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem. 

6. Komunikācijas pasākumu plāns 

Nr. 

p. 

k. 

Pasākuma 

mērķis 

Pasākum

a veids10/ 

apraksts 

Mērķauditorija 

(ne mazāk par 

100 dalībniekie

m reālajā vidē 

vai tiešsaistē) 

Plānotais 

īstenošana

s laiks 

Plānotā 

pasākuma norises 

vieta vai 

informācijas 

publicēšanas 

vieta, aptvertā 

teritorija 

(atkritumu 

apsaimniekošana

s reģions) 

Pasākuma 

īstenošanai 

plānotais 

finansējum

s (euro) 



1. Sabiedrības 

informēšana 

par atkritumu 

šķirošanas 

nepieciešamīb

u 

          

2. Sabiedrības 

informēšana 

par šķiroto 

atkritumu 

nodošanas 

iespējām 

          

3. Sabiedrības 

iesaistīšana 

atkritumu 

šķirošanas 

aktivitātēs 

          

4. Vides apziņas 

veidošana 
          

          Kopā   

Piezīme. 

10 Informatīvie pasākumi (publikācijas, izglītojošie raksti, audioieraksti, video satura vienības 

plašsaziņas līdzekļos un sociālo mediju platformās); izglītojošie pasākumi ar sabiedrības 

līdzdalību (akcijas, semināri, konferences, apmācības (tostarp tiešsaistes), atkritumu 

apsaimniekošanas infrastruktūras objektu apmeklējumi). 

7. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas plāna īstenošanas 

finanšu plāns 

Nr. 

p. 

k. 

Izmaksas (euro) 1. gads 
2. 

gads 
3. gads 

1. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanas 

un pieņemšanas izmaksas 

      

2. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku uzglabāšanas 

izmaksas 

      

3. Savāktā izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku 

pārstrādes un reģenerācijas izmaksas (tai skaitā izmaksas 

izvešanai no Latvijas Republikas teritorijas pārstrādei vai 

reģenerācijai) 

      



4. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku 

apsaimniekošanas infrastruktūras uzturēšanas izmaksas 

      

5. Administratīvās izmaksas       

6. Komunikācijas pasākumu izmaksas (izmaksas ir ne mazākas kā 

1,5 % no iepriekšējā gada uzņēmuma izlietotā iepakojuma un 

vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas maksas) 

      

7. Ar apsaimniekošanas plāna īstenošanu saistītās finanšu 

izmaksas 

      

8. Risks 10 %       

9. Izmaksas kopā       

8. Nodokļa maksātāju saraksts, kuri ar 

__________________________________________________ 

(apsaimniekotāja nosaukums) 

noslēguši līgumu par piedalīšanos izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku 

apsaimniekošanas sistēmā11 

Nr. 

p. k. 

Reģistrācijas 

numurs12 
Nosaukums 

Noslēgtā līguma datums 

un numurs 

Iepakojuma un vienreiz 

lietojamo trauku veidi, par 

kuriem ir noslēgts 

apsaimniekošanas līgums 

          

          

          

Piezīmes. 

11 Nodokļa maksātājs, kurš pats izveidojis un piemēro apsaimniekošanas sistēmu, šo punktu 

neaizpilda. 

12 Ārvalsts komersantam norāda Eiropas Savienības pievienotās vērtības nodokļa maksātāja 

reģistrācijas numuru. 

Apliecinu, ka norādītā informācija ir pilnīga un patiesa. 

    

(datums)13   

    

Vadītājs vai paraksttiesīgā   



persona (amats, vārds, uzvārds, paraksts)13 

    

Informāciju sagatavoja   

(amats, vārds, uzvārds, paraksts)13 

Piezīme. 

13 Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir 

sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu." 

  

4. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 641 

"7. pielikums 

Ministru kabineta 

2017. gada 16. augusta 

noteikumiem Nr. 480 

Pārskats par laikposmu no 2024. gada 1. janvāra 

Valsts vides dienestam 

  

(komersanta nosaukums, vienotais reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, e-pasts) 

Pārskats par izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu 

apsaimniekošanu un aprēķināto dabas resursu nodokli 

par laikposmu no 20__. gada __. __________ līdz 20__. gada __. __________ 

1. Informācija par finanšu nodrošinājumu 

  

  

  

  

2. Informācija par iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apjomu 

2.1. Pārskata periodā realizētā un savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantotā 

iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku materiālu veidi un apjomi un aprēķinātais dabas 

resursu nodoklis 



Nr. 

p. k. 

Iepakojuma un 

vienreiz lietojamo 

trauku materiāla 

veids 

Iepakojuma 

un vienreiz 

lietojamo 

trauku 

masa (4+5) 

(kg) 

No tā 

pārstrādājams 

(kg) 

No tā 

nepārstrādājams 

(kg) 

Dabas 

resursu 

nodokļa 

likme 

(euro) 

Aprēķinātais 

dabas 

resursu 

nodoklis 

(euro) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Iepakojums 

(izņemot dzērienu 

iepakojumu, 

kompozīta 

iepakojumu un 

vienreiz lietojamos 

traukus): 

  

    

    

1.1. stikls           

1.2. plastmasa1           

1.3. bioplastmasa           

1.4. polistirols           

1.5. putuplasts (putu 

polimērs) 
  

    
    

1.6. putu polistirols           

1.7. vieglās plastmasas 

iepirkumu maisiņi2 
  

    
    

1.8. plastmasas 

iepirkumu maisiņi2 
  

    
    

1.9. papīrs un kartons 

vai citas dabiskās 

šķiedras 

  

    

    

1.10. melnais metāls           

1.11. alumīnijs           

1.12. koksne           

1.13. KOPĀ 

(1.1. + 1.2. + 1.3. + 

1.4. + 1.5. + 1.6. + 

1.7. + 1.8. + 1.9.+ 

  

    

X   



1.10. + 1.11. + 

1.12.) 

2. Dzērienu vienreiz 

lietojams 

plastmasu 

saturošs 

iepakojums ar 

tilpumu līdz 3 

litriem: 

  

    

    

2.1. polistirols           

2.2. plastmasa3           

2.3. KOPĀ (2.1. + 2.2.)       X   

3. Dzērienu vienreiz 

lietojams 

kompozīta 

iepakojums ar 

tilpumu līdz 3 

litriem: 

  

    

    

3.1. plastmasa3           

3.2. kompozīta kartons           

3.3. alumīnijs           

3.4. polistirols           

3.5. KOPĀ (3.1. + 3.2. + 

3.3. + 3.4.) 
  

    
X   

4. Kompozīta 

iepakojums, 

izņemot dzērienu 

kompozīta 

iepakojumu ar 

tilpumu līdz 3 

litriem: 

  

    

    

4.1. plastmasa3           

4.2. kompozīta kartons           

4.3. alumīnijs           

4.4. polistirols           



4.5. KOPĀ (4.1. + 4.2. + 

4.3. + 4.4.) 
  

    
X   

5. Vienreiz lietojamie 

galda trauki un 

piederumi: 

  

    

    

5.1. papīrs un kartons 

vai citas dabiskās 

šķiedras 

  

    

    

5.2. alumīnija folija           

5.3. koksne           

5.4. vienreiz lietojamas 

plastmasu 

saturošas glāzes un 

to vāciņi 

  

    

    

5.5. KOPĀ (5.1. + 5.2. + 

5.3. + 5.4.) 
  

    
X   

  PLASTMASA KOPĀ 

(1.2. + 1.3. + 1.4. + 

1.5. + 1.6. + 1.7. + 

1.8. + 2.1. +2.2. + 

3.1. + 3.4. + 4.1. + 

4.4. + 5.4.) 

  

    

X   

  PAVISAM KOPĀ 

(1.13. + 2.3. + 3.5. 

+ 4.5. + 5.5.) 

  

    

X   

Piezīmes. 

1. Tumši pelēkos laukus neaizpilda. 

2. 1 Neiekļaujot bioplastmasu, polistirolu, putu polistirolu, putuplastu, Dabas resursu nodokļa 

likuma 4. panta piektajā daļā minētos plastmasas maisiņus, dzērienu vienreiz lietojamu 

plastmasu saturošu iepakojumu ar tilpumu līdz 3 litriem un dzērienu vienreiz lietojamu 

kompozīta iepakojumu ar tilpumu līdz 3 litriem. 

3. 2 Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta piektajā daļā minētie plastmasas iepirkumu 

maisiņi. 

4. 3 Neiekļaujot polistirolu. 

2.2. Vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu gada patēriņš 



Vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu 

masa4 (kg) 

Viena plastmasas iepirkumu maisiņa svērtā 

vidējā masa5 (kg) 

    

Tai skaitā maisiņi, kuru sieniņu biezums ir Tai skaitā maisiņi, kuru sieniņu biezums ir 

< 15 mikroni 
15 (ieskaitot) < 50 

(neieskaitot) mikroni 
< 15 mikroni 

15 (ieskaitot) < 50 

(neieskaitot) mikroni 

        

To plastmasas iepirkumu maisiņu masa (kg), kuru sieniņu biezums ir ≥ 50 mikroni 

  

Piezīmes. 

5. 4 Tabulā ietver informāciju par visiem vieglās plastmasas iepirkumu maisiņiem, kas noteikti 

Iepakojuma likuma 1. pantā, neatkarīgi no to svara. 

6. 5 Maisiņa svērto vidējo masu (kg) aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

m = 

m1x1 + m2x2 + ... 

+ mnxn , kur 

x1 + x2 + ... + xn 

m1, m2, mn - vieglās plastmasas iepirkumu maisiņa ar noteikto materiāla biezumu (piemēram, 

14 mikroni, 30 mikroni un 49 mikroni) masa (kg); 

x1, x2, xn - vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu veidu skaits. 

7. Iekrāsoto lauku aizpildīšana nav obligāta. 

2.3. Atkārtoti lietojamais iepakojums 

2.3.1. Atkārtoti lietojamā primārā iepakojuma daļa iepriekšējos trijos gados6 

Iepakojuma un 

vienreiz lietojamo 

trauku materiāla veids 

Atkārtoti 

lietojamā primārā 

iepakojuma daļa 

(%) no visa 

primārā 

iepakojuma 

(n - 3. gadā pirms 

pārskata gada) 

Atkārtoti 

lietojamā 

primārā 

iepakojuma daļa 

(%) no visa 

primārā 

iepakojuma 

(n - 2. gadā 

pirms pārskata 

gada) 

Atkārtoti 

lietojamā 

primārā 

iepakojuma daļa 

(%) no visa 

primārā 

iepakojuma 

(n - 1. gadā 

pirms pārskata 

gada) 

Vidējais trijos 

gados (%) 

((2 + 3 + 4) / 3) 

1 2 3 4 5 



Stikls         

Plastmasa         

Papīrs un kartons         

Melnais metāls         

Alumīnijs         

Koksne         

Kopā visiem 

materiāliem 
        

Piezīme. 

8. 6 Dati obligāti jāsniedz tikai par to iepakojuma materiāla veidu, attiecībā uz kuru tiek 

aprēķināts pārstrādes mērķrādītāju (pārstrādes apjomu) pielāgots līmenis. No 

mērķrādītājiem atskaita pirmo reizi tirgū laistā atkārtoti lietojamā primārā iepakojuma 

īpatsvaru, kas nepārsniedz piecus procentpunktus (%) no šāda īpatsvara. 

2.3.2. Atkārtoti lietojamais iepakojums pārskata periodā 

Iepakojuma 

materiāla 

veids 

Tirgū pirmo reizi laistais 

iepakojums 

Tirgū pirmo reizi 

laistais atkārtoti 

lietojamais iepakojums 

Rotācijas9 

viss 

iepakojums7 

primārais 

iepakojums8 

viss 

atkārtoti 

lietojamais 

iepakojum

s (kg) 

atkārtoti 

lietojamais 

primārais 

iepakojum

s (kg) 

viss atkārtoti 

lietojamais 

iepakojums 

atkārtoti 

lietojamais 

primārais 

iepakojums 

(kg

) 

(vienības

) 

(kg

) 

(vienības

) 

(kg)1

0 

(skaits

) 

(kg)1

0 

(skaits

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Stikls                     

Plastmasa                     

Papīrs un 

kartons 
                    

Melnais 

metāls 
                    

Alumīnijs                     

Koksne                     



Kopā 

visiem 

materiālie

m 

                    

Piezīmes. 

9. Iekrāsoto lauku aizpildīšana nav obligāta. 

10. 7 Viss atkārtoti lietojamais un vienreiz lietojamais iepakojums, tas ir, primārais 

iepakojums, sekundārais iepakojums un terciārais (transporta) iepakojums. 

11. 8 Atkārtoti lietojamais un vienreiz lietojamais primārais iepakojums. 

12. 9 Atkārtoti lietojamā iepakojuma pilno rotāciju skaits attiecīgajā gadā. 

13. 10 Atkārtoti lietojamā iepakojuma pilno rotāciju skaits attiecīgajā gadā, kas pareizināts ar 

iepakojuma masu. 

3. Informācija par iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanu 

3.1. Informācija par radīto, pieņemto vai savākto, pārstrādei un reģenerācijai sagatavoto, 

Latvijas Republikas teritorijā pārstrādāto iepakojumu un vienreiz lietojamiem traukiem 

Nr. 

p. 

k. 

Iepakoj

uma un 

vienrei

z 

lietoja

mo 

trauku 

materi

āla 

veids 

Radītai

s 

izlietot

ā 

iepakoj

uma 

un 

vienrei

z 

lietoja

mo 

trauku 

daudzu

ms (kg) 

Latvijas Republikas 

teritorijā pieņemtais 

vai savāktais izlietotā 

iepakojuma un 

vienreiz lietojamo 

trauku daudzums 

pārskata gadā (kg) 

Pārstrādei 

un 

reģenerāc

ijai 

sagatavot

ais 

izlietotā 

iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

daudzums

 11 (kg) 

Dalīti 

savāktai

s un 

pārstrā

dei vai 

reģener

ācijai 

sagatav

otais 

dzērien

u 

iepakoj

uma 

daudzu

ms (kg) 

Izlietotai

s 

iepakoju

ms un 

vienreiz 

lietojami

e trauki, 

kas 

pārstrād

āti 

Latvijas 

Republik

as 

teritorijā
12 (kg) 

Koksnes 

iepakoju

ms, kas 

salabots 

Latvijas 

Republik

as 

teritorijā
13 (kg) 

Izlietotai

s 

iepakoju

ms un 

vienreiz 

lietojami

e trauki, 

kas 

pārstrād

āti 

Latvijas 

Republik

as 

teritorijā
14 (kg) 

(8 + 9) 

mājsaimni

ecības 

citi 

(izņemot 

mājsaimni

ecības) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Stikls                 

2. Plastm

asa, tai 

skaitā: 

        

  

      

2.1

. 

dzērien

u 

vienrei

        
  

      



z 

lietoja

ms 

plastm

asu 

saturoš

s 

iepakoj

ums ar 

tilpum

u līdz 

3 litrie

m 

3. Papīrs 

un 

kartons 

vai 

citas 

dabiskā

s 

šķiedra

s 

        

  

      

4. Melnai

s 

metāls 

        

  

      

5. Melnai

s 

metāls 

no 

ISP15 

        

  

      

6. Alumīn

ijs 
        

  
      

7. Alumīn

ijs no 

ISP16 

        

  

      

8. Metāls 

kopā 
        

  
      

9. Koksne                 

10. Kompo

zīta 

iepakoj

        
  

      



ums, 

tai 

skaitā: 

10.

1. 

dzērien

u 

vienrei

z 

lietoja

ms 

kompo

zīta 

iepakoj

ums ar 

tilpum

u līdz 

3 litrie

m 

        

  

      

11. KOPĀ                 

Piezīmes. 

14. Tumši pelēkos laukus neaizpilda. 

15. Gaiši pelēko lauku aizpildīšana nav obligāta. Gaiši pelēkos laukus aizpilda tikai tad, ja šos 

daudzumus ietver pārstrādes mērķrādītājā. Ja ziņo par metāliem no sadedzināšanas 

smagajiem pelniem (ISP), aizpilda laukus gan par pārstrādi Latvijas Republikas teritorijā, gan 

ārpus tās. 

16. 11 Sagatavošana pārstrādei netiek ieskaitīta pārstrādē. Neiekļaujot plastmasas dzērienu 

iepakojumu. 

17. 12 Pārstrāde ietver to pašu materiālu vai citu materiālu iegūšanu no izlietotā iepakojuma, 

vienreiz lietojamiem traukiem vai to materiāla un organisko pārstrādi. Pārstrādē neieskaita 

izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku materiālus, kuri vairs nav atkritumi un 

kurus paredzēts izmantot kā kurināmo vai citu enerģijas ražošanas līdzekli (tai skaitā koka 

šķelda, kas realizēta kā produkts) vai kurus paredzēts izmantot sadedzināšanai, aizbēršanai 

vai apglabāšanai poligonā. 

18. 13 Salabotais koksnes iepakojums uzskatāms par pirmoreiz tirgū laistu iepakojumu. 

Atkārtotai izmantošanai paredzētā salabotā koksnes iepakojuma daudzumu pieskaita gan 

radītā izlietotā iepakojuma daudzumam, gan pārstrādātā izlietotā iepakojuma daudzumam 

(neieskaitot uz citām darbībām (reģenerācija, apglabāšana) novirzīto koksnes iepakojumu vai 

tā komponentus). Tabulas 3. kolonnā šo daudzumu neieskaita, bet ņem vērā, aprēķinot 

pārstrādes mērķrādītāju. 

19 14 Neieskaita pirmo reizi tirgū laistā atkārtoti lietojamā primārā iepakojuma īpatsvaru, kas 

nepārsniedz piecus procentpunktus (%) no šāda īpatsvara (pārskata 2.3.1. apakšpunkts), bet 

ņem vērā, aprēķinot pārstrādes mērķrādītāju. 



20. 15 Par melnajiem metāliem, ko pārstrādā pēc tam, kad tie atdalīti no sadedzināšanas 

smagajiem pelniem, ziņo atsevišķi, un tos nenorāda rindā, kurā ziņo par melnajiem 

metāliem. 

21. 16 Par alumīniju, ko pārstrādā pēc tam, kad tas atdalīts no sadedzināšanas smagajiem 

pelniem, ziņo atsevišķi, un to nenorāda rindā, kurā ziņo par alumīniju. 

22. Aprēķinos, kurus veic, lai noteiktu, vai mērķrādītāji ir sasniegti, var ņemt vērā pēc 

atkritumu sadedzināšanas atdalīto metālu daudzumu proporcionāli sadedzinātā izlietotā 

iepakojuma īpatsvaram ar nosacījumu, ka pārstrādātie metāli atbilst noteiktiem kvalitātes 

kritērijiem. 

3.2. Informācija par ārpus Latvijas Republikas teritorijas pārstrādāto iepakojumu un 

vienreiz lietojamiem traukiem un kopējo (tostarp Latvijas Republikā) pārstrādāto un 

reģenerēto iepakojumu un vienreiz lietojamiem traukiem 

Nr. 

p. 

k. 

Iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

materiāla 

veids 

Izlietotais 

iepakojum

s un 

vienreiz 

lietojamie 

trauki, kas 

pārstrādāt

i citā 

dalībvalstī 

(kg) 

Izlietotais 

iepakojum

s un 

vienreiz 

lietojamie 

trauki, kas 

pārstrādāt

i ārpus ES 

(kg) 

Kopējais 

pārstrādāt

ā izlietotā 

iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

daudzums 

(kg) 

(10 + 13 + 

14) 

Kopējais 

pārstrādāt

ā izlietotā 

iepakojum

a un 

vienreiz 

lietojamo 

trauku 

daudzums 

(%) 

(15 / 3 X 

100 %) 

Kopējais reģenerētā 

izlietotā iepakojuma un 

vienreiz lietojamo trauku 

daudzums (kg), izmantojot 

sadedzināšan

u ar enerģijas 

atgūšanu17 

cita veida 

reģenerāciju1

8 

11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Stikls             

2. Plastmasa, 

tai skaitā: 
            

2.1. dzērienu 

vienreiz 

lietojams 

plastmasu 

saturošs 

iepakojums 

ar tilpumu 

līdz 3 

litriem 

            

3. Papīrs un 

kartons vai 

citas 

            



dabiskās 

šķiedras 

4. Melnais 

metāls 
            

5. Melnais 

metāls no 

ISP12 

            

6. Alumīnijs             

7. Alumīnijs 

no ISP13 
            

8. Metāls 

kopā 
            

9. Koksne             

10. Kompozīta 

iepakojums

, tai skaitā: 

            

10.

1 

dzērienu 

vienreiz 

lietojams 

kompozīta 

iepakojums 

ar tilpumu 

līdz 

3 litriem 

            

11. KOPĀ             

Piezīmes. 

23. Tumši pelēkos laukus neaizpilda. Gaiši pelēko lauku aizpildīšana nav obligāta. 

24. Izlietoto iepakojumu, kas nosūtīts uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti, lai to 

pārstrādātu, noteiktajos mērķrādītājos drīkst ieskaitīt tikai tā Eiropas Savienības dalībvalsts, 

kurā minētais izlietotais iepakojums tika savākts. 

25. 17 Ietver sadedzināšanu ar enerģijas atgūšanu un to atkritumu apstrādi, kas izmantojami 

par kurināmo vai citu enerģijas ražošanas līdzekli. 

26. 18 Neietver koksnes iepakojuma labošanu, pārstrādi un enerģijas atgūšanu, bet ietver 

aizbēršanu. 

4. Dokumenti, kas apliecina izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanu 

Latvijas Republikas teritorijā un savāktā izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku 

pārstrādi un reģenerāciju 



4.1. Komersantu (ar kuriem noslēgti līgumi par izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku savākšanu) apliecinājuma dokumenti par Latvijas Republikas teritorijā savākto 

izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apjomu attiecīgajā laikposmā19 

N

r. 

p. 

k. 

Komers

anta 

nosauk

ums, 

reģistrā

cijas 

numurs 

Uzņēm

umu 

reģistrā 

Šķiroto 

atkritu

mu 

savākš

anas 

lauku

ma 

adrese
20 

Dokum

entā 

norādīt

ais 

savāktā 

izlietot

ā 

iepakoj

uma un 

vienrei

z 

lietoja

mo 

trauku 

materi

āla 

atkritu

mu 

veids 

Dokum

entā 

norādīt

ais 

savāktā 

izlietot

ā 

iepakoj

uma un 

vienrei

z 

lietoja

mo 

trauku 

apjoms 

(kg) 

No 

mājsaimni

ecībām 

savāktais 

izlietotā 

iepakojum

a apjoms 

Savākt

ā 

izlietot

ā 

iepakoj

uma un 

vienrei

z 

lietoja

mo 

trauku 

atkritu

mu 

klases 

kods 

Komers

anta 

nosauk

ums, 

kam 

tika 

nodots 

reģener

ācijai 

Apsaimniekotā

ja 

līdzfinansējum

s21 (euro) 

Apsaimnie

kotāja 

līdzfinansē

juma 

saņēmējs - 

komersant

a 

nosaukum

s, 

reģistrācij

as numurs 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                    

Piezīmes. 

27. 19 Apliecinājuma dokumentus sniedz tie komersanti, ar kuriem ir noslēgts līgums par 

izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanu un kuri attiecīgajā laikposmā 

savākuši pārskata 3.1. apakšpunktā norādīto izlietoto iepakojumu un vienreiz lietojamos 

traukus. 

28. 20 Šķiroto atkritumu savākšanas laukumu adreses norāda atbilstoši apsaimniekošanas 

plāna 4.1. apakšpunktam. Aili neaizpilda, ja izlietoto iepakojumu un vienreiz lietojamos 

traukus savāc atbilstoši apsaimniekošanas plāna 4.2. apakšpunktam. 

29. 21 Apsaimniekotāja līdzfinansējums ir finansējums, ko apsaimniekotājs maksā 

apsaimniekošanas plānā iekļautajiem sadarbības partneriem par dalītu atkritumu vākšanu 

Latvijas Republikas teritorijā no tiešajiem atkritumu radītājiem, sagatavošanu pārstrādei, tai 

skaitā šķirošanu, pārstrādi vai reģenerāciju. 

4.2. Komersantu (ar kuriem noslēgti līgumi par izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku pārstrādi vai reģenerāciju) apliecinājuma dokumenti par pārstrādāto vai reģenerēto 

izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apjomu attiecīgajā laikposmā 

N

r. 

Komersa

nta 

nosauku

Dokume

ntā 

norādītai

Dokume

ntā 

norādītai

Veiktās 

reģenerāc

ijas 

Valsts, 

kurā 

veikta 

Reģions, 

kurā 

veikta 

Apsaimnieko

tāja 

Apsaimnieko

tāja 

līdzfinansēju



p. 

k. 

ms, 

reģistrāci

jas 

numurs 

Uzņēmu

mu 

reģistrā 

s 

pārstrād

ātā vai 

reģenerē

tā 

iepakoju

ma 

atkritum

u veids 

un 

atkritum

u 

materiāl

a 

izcelsme 

s 

pārstrād

ātā vai 

reģenerē

tā 

izlietotā 

iepakoju

ma un 

vienreiz 

lietojam

o trauku 

apjoms 

(kg) 

darbības 

kods vai 

nosauku

ms 

reģenerāc

ijas 

darbība 

reģenerāc

ijas 

darbība 

līdzfinansēju

ms (euro) 

ma 

saņēmējs - 

komersanta 

nosaukums, 

reģistrācijas 

numurs 

                  

                  

                  

5. Informācija par dokumentiem, kas attiecas uz atkritumu pārrobežu pārvadājumiem 

atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulai (EK) 

Nr.  1013/2006 par atkritumu sūtījumiem vai Apvienoto Nāciju Organizācijas 1989. gada 

22. marta Bāzeles konvencijai par kontroli pār kaitīgo atkritumu robežšķērsojošo 

transportēšanu un to aizvākšanu, ja izlietotais iepakojums vai vienreiz lietojamie trauki 

tiek izvesti pārstrādei uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti vai ārpus Eiropas Savienības 

Nr

. 

p. 

k. 

Izlietotā 

iepakojum

a materiāla 

veids 

Nosūtītāj

s 

Saņēmēj

s 

Izlietotā 

iepakojuma 

vai vienreiz 

lietojamo 

trauku 

kravas 

pārvadājum

a 

pavadzīmes 

veids22 

Atkritumu 

pārrobežu 

pārvietošana

s dokumenta 

numurs23 

Atkritumu 

pārrobežu 

pārvietošana

s dokumenta 

izdošanas 

datums24 

Uz pārskatu 

attiecināmai

s apjoms (kg) 

                

                

                

Piezīmes. 

30. 22 Norāda vienu no šādiem izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku kravas 

pārvadājuma pavadzīmes veidiem: 



1) paziņojuma dokuments par atkritumu pārrobežu pārvietošanu/sūtījumiem atbilstoši 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par 

atkritumu sūtījumiem I A pielikumam; 

2) paziņojuma dokuments par atkritumu pārrobežu pārvietošanu/sūtījumiem atbilstoši 

Apvienoto Nāciju Organizācijas 1989. gada 22. marta Bāzeles konvencijai par kontroli pār 

kaitīgo atkritumu robežšķērsojošo transportēšanu un to aizvākšanu; 

3) atkritumu sūtījumiem pievienojamā informācija atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 

2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par atkritumu sūtījumiem VII pielikumam. 

31. 23 Norāda attiecīgā paziņojuma dokumenta numuru. Informācijā, ko atbilstoši Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par atkritumu 

sūtījumiem VII pielikumam pievieno atkritumu sūtījumiem, kravas pavadzīmes numuru 

nenorāda. 

32. 24 Norāda attiecīgā paziņojuma dokumenta izdošanas datumu. Informācijā, ko atbilstoši 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 14. jūnija Regulas (EK) Nr. 1013/2006 par 

atkritumu sūtījumiem VII pielikumam pievieno atkritumu sūtījumiem, norāda faktisko 

sūtījuma datumu un datumu, kad sūtījuma saņēmējs ir saņēmis atkritumus. 

33. No Eiropas Savienības eksportētā izlietotā iepakojuma apjomu noteiktajos mērķrādītājos 

ieskaita tikai tad, ja saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 

Nr. 1013/2006 par atkritumu sūtījumiem eksportētājs spēj pierādīt, ka atkritumu sūtījums 

atbilst minētās regulas prasībām un ka izlietotā iepakojuma apstrāde ārpus Savienības ir 

notikusi saskaņā ar nosacījumiem, kas lielā mērā ir līdzvērtīgi prasībām, kas paredzētas 

attiecīgajos normatīvajos aktos iepakojuma un atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

6. Informācija par atkārtoti lietojamo iepakojumu 

6.1. Dokumenti, kas apliecina izlietotā iepakojuma nodošanu vai realizāciju atkārtotai 

lietošanai 

Nr. 

p. k. 

Tā komersanta nosaukums, 

reģistrācijas numurs Uzņēmumu 

reģistrā un juridiskā adrese, kurš 

izsniedzis dokumentu 

Dokumentā norādītais 

izlietotā iepakojuma 

materiāla veids un 

apjoms, kas nodots vai 

realizēts atkārtotai 

lietošanai 

Laikposms, 

par kuru 

izsniegts 

apliecinājums 

Dokumenta 

izsniegšanas 

datums 

          

          

          

6.2. Dokumenti, kas apliecina izlietotā koksnes iepakojuma labošanu un laišanu tirgū 

Nr. 

p. 

k. 

Tā komersanta nosaukums, 

reģistrācijas numurs Uzņēmumu 

reģistrā un juridiskā adrese, kurš 

izsniedzis dokumentu 

Dokumentā norādītais 

izlietotā koksnes 

iepakojuma salabotais 

apjoms 

Laikposms, 

par kuru 

izsniegts 

apliecinājums 

Dokumenta 

izsniegšanas 

datums 



          

          

          

7. Komunikācijas pasākumu plāna izpilde 

Nr

. 

p. 

k. 

Pasākuma 

mērķis 

Pasāku

-ma 

veids25 

Sasniegtā 

mērķauditorij

a (skaits 

reālajā vidē 

vai 

tiešsaistē)26 

Mērķa 

sasniegšanas 

veids/detalizē

ts pasākuma 

apraksts un 

novērtējums 

Pasākuma 

īstenošana

s laiks 

Pasākuma 

īstenošanas 

vieta, 

aptvertā 

teritorija, 

informācija

s 

izplatīšanas 

kanāli, 

informācija

s 

publicēšana

s vieta27 

Pasākuma 

īstenošana

i izlietotais 

finansējum

s (euro) 

1. Sabiedrības 

informēšana 

par atkritumu 

šķirošanas 

nepieciešamīb

u 

            

2. Sabiedrības 

informēšana 

par šķiroto 

atkritumu 

nodošanas 

iespējām 

            

3. Sabiedrības 

iesaistīšana 

atkritumu 

šķirošanas 

aktivitātēs 

            

4. Vides apziņas 

veidošana 
            

            Kopā   

Piezīmes. 



34. 25 Informatīvie pasākumi (publikācijas, izglītojošie raksti, audioieraksti, video satura 

vienības plašsaziņas līdzekļos un sociālo mediju platformās), izglītojošie pasākumi ar 

sabiedrības līdzdalību (akcijas, semināri, konferences, apmācības (tai skaitā tiešsaistes), 

atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras objektu apmeklējumi). 

35. 26 Vismaz 100 dalībnieku auditorija katrā pasākumā. 

36. 27 Norāda hipersaiti uz tīmekļvietni, kas apliecina pasākuma īstenošanu. 

8. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas finanšu plāna 

izpilde 

Nr. 

p. 

k. 

Izmaksas (euro) 

1. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku savākšanas un 

pieņemšanas izmaksas 

  

2. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku uzglabāšanas izmaksas   

3. Savāktā izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku pārstrādes un 

reģenerācijas izmaksas (tai skaitā izmaksas izvešanai no Latvijas Republikas 

teritorijas pārstrādei vai reģenerācijai) 

  

4. Izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanas 

infrastruktūras uzturēšanas izmaksas 

  

5. Administratīvās izmaksas (tai skaitā reģistrācijas, informācijas un ziņošanas 

prasību nodrošināšanai) 

  

6. Komunikācijas pasākumu izmaksas (izmaksas ir ne mazākas kā 1,5 % no 

iepriekšējā gada uzņēmuma izlietotā iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku apsaimniekošanas maksas) 

  

7. Ar apsaimniekošanas plāna īstenošanu saistītās finanšu izmaksas (tai skaitā 

par finanšu nodrošinājumu) 

  

8. Izmaksas kopā   

Apliecinu, ka norādītā informācija ir pilnīga un patiesa. 

    

(datums)28   

    

Vadītājs   

  (amats, vārds, uzvārds, paraksts)28 

                           Z. v.28 



Informāciju sagatavoja   

  (amats, vārds, uzvārds, paraksts)28 

Piezīme. 

37. 28 Dokumenta rekvizītus "datums", "paraksts" un "zīmoga vieta" ("Z. v.") neaizpilda, ja 

elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 

dokumentu noformēšanu." 

  

5. pielikums 

Ministru kabineta 

2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 641 

"8. pielikums 

Ministru kabineta 

2017. gada 16. augusta 

noteikumiem Nr. 480 

Plastmasas iepakojuma veidi no monopolimēra materiāla 

Marķējums Plastmasas (polimēra) veids Apzīmējums 

 

Polietilēnteraftalāts PET 

 

Augsta blīvuma polietilēns HDPE 

 

Zema blīvuma polietilēns LDPE 

 

Polipropilēns PP" 

 


